Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2013 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 540, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora ANA CRISTINA TOR-
RES BARBOSA, código 29985, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3.

2 - Exonerar a servidora PATRICIA PETRUCCI, código 52419,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, do cargo em comissão de As-
sessor do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3.

3 - Nomear a servidora PATRICIA PETRUCCI, código
52419, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Desem-
bargador Convocado Valdir Florindo, Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora FERNANDA SMIZMAUL PAU-
LINO, código 41685, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta
Corte, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3.

5 - Nomear a servidora ANA CRISTINA TORRES BAR-
BOSA, código 29985, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Cláudio Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 543, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo no- TST-501.725/2013-9, resolve:

Conceder pensão vitalícia, em habilitação tardia, a HERLAN-
DERSON VIEIRA DE ABREU FRANCO, filho inválido do ex-ser-
vidor deste Tribunal SYDNÉSIO DE OLIVEIRA FRANCO, aposen-
tado no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe C, Padrão 13, falecido em 19/4/2013, cabendo ao
beneficiário 50% dos proventos, a contar de 5/6/2013, com fundamento
nos arts. 185, inciso II, alínea "a"; 216, § 2o- ; 217, inciso II, alínea "a";
218, § 2o- , e 219, parágrafo único, da Lei no- 8.112/90; calculado o
benefício na forma estabelecida pelo art. 40, § 7o- , inciso I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pelo art. 1o- da Emenda Consti-
tucional no- 41/2003, regulamentado pelo art. 2o- da Lei no- 10.887/2004,
observado o art. 15 desta lei, com redação dada pela Lei no-

11.784/2008, com a consequente redução da cota de pensão da Senhora
ZAZI VIEIRA DE URZEDO FRANCO para o percentual de 50%.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO N

o

- 544, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora VIVIANE DE LACERDA
PAIVA E CORREA DA VEIGA, código 35258, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, Nível CJ-3.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 545, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora ZAIRA BASTOS PI-
NHEIRO, código 12020, Analista Judiciário, Área Judiciária, do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador
Convocado Valdir Florindo, Nível CJ-3.

2 - Exonerar, a pedido, a servidora LUCIA SOUSA DE
OLIVEIRA, código 29653, Analista Judiciário, requisitada do Tri-
bunal Superior Eleitoral, do cargo em comissão de Assessor A do
Gabinete da Presidência, Nível CJ-2.

3 - Nomear a servidora ZAIRA BASTOS PINHEIRO, código
12020, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessor A do Gabinete da Presidência, Nível CJ-2.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 546, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora PRISCILA VASCON-
CELOS CARRANO, código 38053, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, Nível CJ-3.

2 - Exonerar, a pedido, o servidor LEONARDO LOPES
DOS SANTOS BORDINI, código 43545, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-
1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann.

3 - Nomear a servidora PRISCILA VASCONCELOS CAR-
RANO, código 38053, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 473, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 29, de 1o-

/8/2013, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho,
resolve:

1 - Dispensar o servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA NAS-
CIMENTO, código 30485, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Tra-
balho Ives Gandra da Silva Martins Filho.

2 - Dispensar a servidora KÉLVIA CAVALCANTE ELVAS,
código 52740, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do
Tr a b a l h o .

3 - Designar o servidor JOSÉ FERREIRA DA SILVA NAS-
CIMENTO, código 30485, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral
da Justiça do Trabalho Ives Gandra da Silva Martins Filho, em vaga
decorrente da dispensa do servidor José Roberto Terra de Barros.

4 - Designar a servidora KÉLVIA CAVALCANTE ELVAS,
código 52740, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cor-
regedor-Geral da Justiça do Trabalho Ives Gandra da Silva Martins
Filho, em vaga decorrente da dispensa do servidor José Ferreira da
Silva Nascimento.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 474, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 37, de
5/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora DENISE BOZZO, código 36694,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho.

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 201352 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 - Designar a servidora DENISE BOZZO, código 36694,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Luciene Lopes Morum.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 475, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante Processo TST no-

503.406/2013-0, resolve:
Dispensar a servidora MARIA ROZALIA DOS SANTOS

LIMA, código 30019, Assistente de Administração, requisitada do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuá-
rios, com efeitos a contar de 5 de agosto de 2013.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 476, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante Processo TST no-

503.406/2013-0, resolve:
Dispensar a servidora MARIA ROZALIA DOS SANTOS

LIMA, código 30019, Assistente de Administração, requisitada do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Administração de Equipamentos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Suporte Técnico aos Usuários, com efeitos a contar de 5 de agosto
de 2013.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 477, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 55, de
5/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

Designar a servidora VIVIANE DE LACERDA PAIVA E
CORREA DA VEIGA, código 35258, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Marcos José Pereira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 478, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 211, de
2/8/2013, do Gabinete da Presidência, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ANDREA BAENA DE
MESQUITA, código 5769, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

2 - Designar a servidora LUCIA SOUSA DE OLIVEIRA,
código 29653, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Superior
Eleitoral, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Pre-
sidência.

3 - Designar a servidora ANDREA BAENA DE MESQUI-
TA, código 5769, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 479, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 48, de 1o-

/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuer-
mann, resolve:

1 - Dispensar a servidora CAREN TERESINHA ROSA
GARCEZ, código 38723, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo
Carlos Scheuermann.

2 - Dispensar o servidor RICARDO LIMA DA SILVA, có-
digo 49807, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos
Scheuermann.

3 - Designar a servidora CAREN TERESINHA ROSA
GARCEZ, código 38723, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comis-
sionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuer-
mann, em vaga decorrente da dispensa da servidora Marina Gui-
marães Freire.

4 - Designar o servidor RICARDO LIMA DA SILVA, có-
digo 49807, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos
Scheuermann, em vaga decorrente da dispensa da servidora Caren
Teresinha Rosa Garcez.

5 - Designar o servidor LEONARDO LOPES DOS SAN-
TOS BORDINI, código 43545, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Hugo Carlos Scheuermann, em vaga decorrente da dispensa do ser-
vidor Eduardo Girão Carneiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 480, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 3, de
2/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

Dispensar a servidora FERNANDA SMIZMAUL PAULI-
NO, código 41685, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 38, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa no-

1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

503.415/2013-0, resolve:
DECLARAR VAGO, desde 29/7/2013, em virtude de posse

em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei no- 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Aná-
lise de Sistemas, Classe A, Padrão 3, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor RODRIGO SORIA-
NO DE ALENCAR, código 46270.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA